2 Impedita, distracta.

3 Ne qua forte & ipse rex Ptolemæus in tumultu pereat.

4 Non itaque semere & rapitum aggressi sunt facinus.

5 Visum est iis occasionem banc omittere atque opportunius resumere die insequente.

6 Notatio Auroræ.

7 Monte Casio, qui ad Orientem Alexandria est. l. 8. v. 453.

8 Recto quippe orto.

9 Sed collecta & instructa.

10 Achillas copiis suis fidens, paucitatemque militum Cæsaris despiciens, occupabat Alexandriam, præterea oppidi partem quam Cæsar cum militibus tenebat, &c. Cæs. com. 3.

11 Cæsar à percussoribus Pompeji obfessus in regia, quamvis exigua manu ingentis exercitus molem mira virtute sustinuit.

Florus.

12 Neque sufficit parva Cæsaris manus tuendæ toti regni.

13 Indignatur, iustar. Leonis caverna inclusi, clathros mordicusprehendens.

14 Furitque non secus atque Aetna lib. 5. v. 99. si quis foramina illius obstruere laboret.

15 Vulcanæ. *Apostrophe.*

16 Cæsar, qui nuper in Pharsalicis campis nimium ausus est, nimum speravit, jam trepidavit. *Applicatio.*

17 Thraciæ quidem montis: sed nostro semper fere Thessaliæ.

18 Iniqua, nec felicem exitum promittente,

Ha vincunt partes. 1 aderat maturus uterque: 430
Et 2 distracta epulis ad cunctas aula patebat
Insidias: poteratque cruor per regia fundi
Pocula Casareus, mensaque incumbere cervix.
Sed metuunt belli trepidos in nocte tumultus,
3 Ne cades confusa manu, permissaque satis
Te, Ptolemæe, trahat. tanta est fiducia ferri.
4 Non rapere nefas: 5 summi contempta facultas
Est operis: 6 visum famulis reparabile damnum.
Illam mactandi dimittere Cæsaris horam.
Servatur pœnas in aperta luce daturus. 2440
Donata est nox una duci, vixitque Pothimi
Muvere Phebeos Cæsar dilatus in ortus.
6 Lucifer à 7 Casia prospexit rupe, diemque
Misit in Ægyptum 8 primo quoque sole calentem:
Cum procul à muris acies non sparsa maniplis.
Nec vaga conspicitur, 9 sed justos qualis ad hostes
Recta fronte venit. 10 passuri comminus arma.
Laturique ruunt. 11 at Cæsar manibus urbis
Diffusus, foribus clausa se protegit aula,
Degeneres passus latebras. 12 nec tota vacabat 450
Regia compresso: minima collegerat arma
Parte domus: tangunt animos iraque metusque:
Et timet incursum, indignaturque timere.
13 Sic fremit in parvis fera nobilis abdita claustris,
Et frangit rabidos præmoros carcere dentes.
14 Non secus in Siculis fureret tua flamma cavernis
Obstrueret summam si quis tibi 15 Mulciber Aetna.
16 Audax Thessalici qui nuper rupe sub 17 Aetna,
Hesperia cunctos proceres, aciemque Senatus,
Pompejumque ducem, 18 causa sperare vacante, 460

Non timunt, satumque sibi promisit iniquum,
Expavit 1 servile nefas, intraque penate
Obrutur telis: 2 quem non violasset 3 Alanus,
Non Scythia, 4 non fixo qui ludit in hospite Maurus.
5 Hic, cui Romani spatium non sufficit orbis,
Parvaque regna putat Tyrii cum Gadibus Indos.
Ceu puer imbellis, ceu captis femina muris,
Quærit 6 tuta domus: spem vita in limine clauso
Pontus, & incerto lustrat vagus atria cursu: 470
7 Non sine rege tamen, quem ducit in 8 omnia seclum,
Sumpturus 9 pœnas & grata piacula morti,
Missurusque tuum, si non sint tela, nec ignes,
In 10 famulos Ptolemæe caput. 11 sic barbara Colchis
Creditur ultorem metuens regni que, fugaque
Ense suo, fratrisque simul cervice parata
Expectasse patrem. 12 cogunt tamen ultima rerum
Spem pacis tentare ducem: 12 missusque satellites
Regius, ut favos absentis voce 13 tyranni
Corriperet famulos, quo bellum auctore moverent.
Sed neque 14 jus mundi valuit, neque sædera sancta 480
Gentibus: orator regis, pacisque 15 sequester,
16 Aetnat in numero scelerum ponenda tuorum
Tot 17 monstris Ægypte nocens. 18 non Thessala tellus,
19 Vastaque regna Iuba, non Pontus, & 20 impia signa
Pharnacis, & 21 gelido circumfluus orbis ibero
Tantum ausus scelerum: non Syrtis barbara, quantum

Cæsar. Comm. civilis belli 3. 7 Regem ut in sua potestate haberet, Cæsar effecit, magnamque regum nomen apud suos auctoritatem habere exultans, &c. ibidem. 8 Loca omnia, vel eventum omnem. 9 A rege. 10 Achillam & alios. 11 Non secus ac Medea insequentem patrem aurej velleris proditi vindicem morata est, fratrem Abyrum discedendo dispergendoque; vide quæ nos ad Senec. Med. v. 44. 12 Missi à rege ad Achillam Serapion & Dioforides, (inquit Cæs. comm. 3 civilis belli) quos ille, prius quam audiret, aut, cujus rei causa missi essent cognosceret, corripit ac interficit iussu, &c. 13 Regis Ptolemæi. 14 Jus gentium, quo sacrosancti sunt legati. 15 Mediator. legatus. 16 Aetnæ montem seu speciem dar scelerum Ægypti. Grotius legendum conjicit. *Res minima in numero.* 17 Sceleribus. 18 Amplificatio. Non bellum Thessalicum, quo cum Pompejo coexistit: non Africum, quo Scipionem & Iubam Mauritaniam regem devicit: non Ponticum, quo Pharnacem Mithridatis F. occasione civilis belli capta parium regnum in potestatem suam redigere conatum vidit, vicit, Ponto expulit: non Hispanica bella, quorum altero Petrejum & Afranium Pompeji duces, altero Cæsar & Sextus filios Pompeji devicit. Non hæc omnia tantum afflixerit Cæsarem, quantum delicati isti famuli atque Eunuchi Ægyptii. 19 Ad v. 670. 20 Propter defectionem à patre. l. 1. v. 336. & l. 1. v. 637. necnon conatum Bithyniam, Cappadociam, & Armeniam invadendi, principisque ad defectionem pertrahendi. 21 Hispania, quam torrens ambis Iberus. lib. 7. vers. 15.

1 Scelera Achillæ satellitis regii arma.
 2 Altera: exegerat.
 3 Scythia Europeæ populi.
 4 Non Mauri inhospitales, qui per lu sum & exercendi gratia hospites pro copo positos lagittis configunt.
 5 Hic cui non sufficit Roma Imperiū ab Indis usque in Oriente ad Gades in Occidente, insulam, in qua colonia Tyrionum. omnes teræ que sunt à Gadibus usque ad Gangem.
 6 Pars erat regni exigua, in quam ipse habitandi causa initio erat inductus, &c.

1 Ne virilia
quidem por-
teata, Pothi-
nus atque Ga-
nymedes.
Flor. l. 4. c. 2.
2 Tuæ Æ-
gypte.
3 Primo im-
petu domum
ejus irrumpe-
re conatus est,
&c. Cef. com.
civilis belli 3.
4 Ad v. 300.
lib. 3.
5 Nec incendi-
um parant.
6 Expers con-
fili.
7 Cæfaris For-
tuna hostibus
ademit confi-
lium; illicque
præstitit inco-
luntatatem.
8 Eodem tem-
pore pugnatū
est ad portum
(inquit Cæsar
com. 3.) dum
naves longas
occupare ho-
stes conaren-
tur; quarum
erant auxilio
L missæ ad
Pompejum,
que proelio in
Theſſalia factō
domum
redierant, pre-
ter XXI I contratas, quæ præſidii causa Alexandria esse conſueverant, quas
ſi occupasset, claſſe Cæſaris erepta, portum ac mare totum in ſua potestate
haberet, commeanu auxiliisque Cæſarem prohiberent, &c. 9 Regiæ enim
pars in quam Cæſar habitandi causa initio erat iuductus, habebat aditum ad
portum & ad reliqua navalia. Cæſ. com. 3. 10 Phalaricas, ad v. 681. l. 3.
11 Navibus que præſidii causa Alexandria esse conſueverant, modo ad v. 486.
22 Funes nauticos & tabulas pice unctas, ut lib. 3. v. 683. 13 Cornua an-
tennarum, lib. 3. v. 177. 14 Dum Cæſar coactus sine salutis conſulere claſ-
ſem incendio amoliretur, longius à navali graſtatus ignis celeberrimum Pto-
lemæi Philadelphi bibliothecam abſumpſit. Plur. 15 Ad v. 532. l. 1. *de*
caelo laſſi per umbras Stella facem ducens multa cum luce cucurrit. mox, tum longa
lunice, fulens Dat lucem, &c. Virg. Æn. 2. 16 Pabulo, ignis alimento.
17 Incendium. Ita Virgil. Æn. 5. *lentique carinas Est vapor, & toto deſcendit*
corpore peſtis. 18 Revocavit multitudinem à regiæ obſidione ad incendium
reſtignendum. 19 Neque incendii tempus ita impendit fomus, ut ſibi de-
ceſſet. 20 Conſeſſim ad Pharum navibus milites expoſuit.

Præcipiti cursu bellorum, & tempore raptō.
Tunc 1 claustrum pelagi cepit Pharon. 2 insula quon-
dam
In medio stetit illa mari, sub tempore vasis
3 Proteos: 4 at nunc est Pellais proxima muris. 520
5 Illa duci geminos bellorum præstitit usus:
Abstulit excursus & fauces aquoris hosti;
Cæſaris auxilium aditus & libera ponti
Oſtia permisit. 6 Nec pænas inde Pothimi
Diſtulit ulterius: sed non qua debuit ira,
Non cruce, non flammis, rabido non dente ferarum:
Heu facinus, cervix gladio male caſa pependit:
7 Magni morte perit. 8 Nec non subrepta paratis
A famulo Ganymede dolis peruenit ad hostes
Cæſaris 9 Arſinoe: qua caſtra carentia rege 530
Vt proles Lægea tenet, famulumque Tyranni
Terribilem juſto tranſegit 10 Achillea ferro;
11 Altera, Magnæ tuis jam victima mittitur umbris.
Nec ſatis hoc Fortuna putat. procul abſit, ut iſta
Vindicta ſit ſumma tua. non ipſe tyrannus
Sufficit in pænas, non omnis regia Lagi.
12 Dum patrii veniant in viſcera Cæſaris enſes,
Magnus inultus erit. Sed non 13 auctore furoris
Sublato cecidit rabies: nam rursus in arma
Auspiciis Ganymedis eunt: ac multa ſecundo 540

oppido jungitur. Cæſar com. 9 civilis belli. 5 Neque enim per portum
in Pharon excurrere, neque è porta ſolvere in mare poterant hoſtes. Iſi autem
(inquit Cæſ. comment. 3) invitis, à quibus Pharos tenebatur, non poteſt eſſe,
propter anguſtias, navibus introitus in portum. 6 Hæc dum apud ho-
ſtes geruntur, Pothinus nutricius pueri & procurator regni, cum ad Achill.
nuncios mitteret, hortareturque ne negotio deſiſteret, neve animo deſiceret,
indicatis depreheſiſque inter-nunciis, à Cæſare eſt interfectus. Cæſar com-
civilis belli 3. 7 A gladio, & eo mortis genere quo Pompejus, l. 3. v. 671.
8 Interim Arſinoe ſilia minor Ptolemæi regis, vacuum poſſeſſionem regi
ſperans, ad Achillam ſe ex regia trajecit, unaque bellum adminiſtrare cepit:
ſed orta celeriter inter eos de principatu controverſia, cum alter alteri inſidia-
retur, & ſummam imperii ipſe obtinere vellet, præoccupat Arſinoe per Ga-
nymedem eunu-chum, nutricium ſuum, atque Achillam inſerſcit. Cæſ. com-
civil. bel. 3. & Hirtius 4. 9 Filia Ptolemæi minor, Arſinoe. 10 Accuſat.
Græcus ab Αχιλλεύς, vel ab Achilla, nom. Ion. in prima Decl. ut Xerxæa,
Herodot. lib. 7. 11 Ptolemæus, qui paulo poſt ad ſuos elapſus è proelio
fugiens recepiſque in navigium, eo demerſo, multitudine adnatantium, pe-
runt. Hirt. comment. 4 de bello Alexand. Regis ipſius corpus obviſum limo reper-
tum eſt in aureæ lorice honore. Florus lib. 4. c. 2. & Patere. 12 Donec ipſe
Cæſar à partibus Rom. in curia cadat Pompeji manibus victima. 13 Achil-
la caſo, Arſinoe ſine ullo ſocio & cuſtode omne imperium obſidebat, exer-
citus Ganymedi traditur. Hirt. 4 comment.

1 Vel unum illud Cæsaris summo cum discrimine factum meretur in omne ævum propagari.
2 In aggere. *Plut.* Circa oppugnationem pontis. *Sueto. Cæs. c. 64.*
3 Dum milites navibus impositos trajicere in Pharon & propugnare pararet, eruptione hostium

subita compulsus in scapham, à multis Ægyptiorum navibus petitus in mare se coniecit, ac per ducentos passus natans ad suos evasit incoluntis, elata lava, ne libelli, quos tenebat, madeferent. *Hirtius, Suetonius, Plutarchus, Diod. &c.* 4 Obsessus atque loci iniquitate pressus, in dubio erat utrum fugeret an mortem fugæ præferret. 5 Subiit illius animum memoria & imago Scævæ, qui unus in mediis hostibus fortiter Dyrrhachii sustinuit Pompeji copias, victoriamque ejus moratus est. vide lib. 6. v. 141. & deinceps. 6 Ad v. 624. lib. 2. 7 Dirutis, vel æquatis cadaverum strue, ut lib. 6. v. 180. 8 Propugnavit castellum sibi creditum, unum ex iis, quibus Cæsar Pompejum ad Dyrrhachium circumvallare instituit. lib. 6. vers. 29. & 125. 9 Vallum dirutum & solo æquatum. *Iam Pompejana celsi super ardua valli Exierat Aquile.* lib. 6. vers. 138.

Prælia Marte gerunt. 1 potuit discrimine summo Cæsaris una dies in famam, & secula mitti.

2 Molis in exiguo spatio stipantibus armis,

3 Dum pirat in vacuus Mariem transferre carinas

Dux Latius, tota subiti formidine belli

Cingitur: hinc densa prætexunt litora classes,

Hinc tergo insultant pedites: via nulla salutis:

Non fuga, non virtus, vix spes quoque mortis honesta

Non acie fusa, nec magna stragis acervo

Vincendus tunc Cæsar erat, sed sanguine nullo. 550.

4 Captus sorte loci pendet, dubiusne timeret,

Optaretne mori; 5 respexit in agrime denso

Scævam perpetua meritum jam nomina fama

Ad campos 6 Epidamne tuos; ubi solus 7 apertis

8 Obsedit muris calcantem 9 mœnia Magnum.

PHARSALIÆ LVCANI FINIS.

HVGO.

HVGONIS GROTII
IN
LVCANI PHARSALIAM
NOTÆ

Ex binis antehac editis junctæ,
aucta, correctæ.

Fratri Carissimo
WILHELMO GROTI
 Jurisconsulto & Advocato
H. GROTIUS S.

Redit ad te, mi frater, libellus ad Lu-
 canum nosfer, pridem tibi dictus, ali-
 quanto nunc auctior. Æquum enim
 fuit, cum tua in me creverint benefacta,
 fraterna pro rebus meis, pro liberis autem
 meis paterna sollicitudine, crescere etiam
 hoc qualecunque grati adversum te animi
 testimonium. Conferent plura in magni spi-
 ritus lateque patentis doctrinæ poetam, qui-
 bus plus erit otii. Nobis satis fuit negotia
 lætione, etiam Politicis non inutili, distin-
 guere. Deus optimos parentes nostros, te ac
 suavissimam conjugem liberisque vestros,
 & omnes qui nos sanguine, affinitate,
 amicitia, aut etiam horum studiorum
 communcione contingunt, incolumes diu
 servet. Lutetiæ, Calendis Novembrib. an-
 ni MD CXXXIX.

HVG O-

HVGONIS GROTII
 I N
LVCANI PHARSALIAM
NOTÆ,

Ex binis antehac editis junctæ,
 auctæ, correctæ.

Primus numerus paginam, Secundus lineam,
 Tertius libri versum notat.

I N L I B R V M I.

1.6.2. **I**usque datum Sceleri] jus hic
 figurate pro licentia, quo-
 modo saepe jus belli apud
 bonos scriptores. Apertum illud Sene-
 cæ epistola xvi. 11: *ius luxurie publi-
 ce datum.* ipse Lucanus sine lib. 111:
*Ius licet in nostros jugulos sibi fecerit
 ense*
Sylla potens Mariusque feroc.
 Papius 111 Thebaidos: *daret armis
 iura.* Sensus ferme idem qui infra, ubi
 bellicivili licentia describitur:
*semel omnia victor
 iusserat.*
 De bello quidem civili præcipue, sed
 & de aliis bellis non male dicitur Sene-
 cæ, hujus poëtæ patruo: *Ex Senatus
 consulis plebisque sentis scæva exercebantur,
 & publice jubentur verita privatim.*
 Quod Christiane dictum probat Chri-
 stianus martyr Cyprianus: *Homici-
 dius cum admittunt singuli, crimen est:
 vitius vocatur, cum publice geritur.*
 2.5.13. *Non quantum patitur terra pec-
 tagique parari*
 Hoc, quem civiles hauserunt sanguina
 dextra] Summum ex Agefilai dicto,
 quod apud Xenophontem & Plutar. le-
 gas: *ἐπὶ τῆς Ἐλλάδος τοῦ τῆς ἁυτοῦ
 ἀποδιδόντος ἑαυτῆς, ἕτα ἑταίρους
 ἀποκτείνων.* De eodem Agefilao sic La-
 tinus, vitarum scriptor: *Tantum abijt
 ab insolentia gloria, ut consideratus sit
 fortuna. Græcia, quod tam nulli a se
 visibili cuncto adversariorum concessissent.
 Namque illa multitudine, si summa mens
 esset, Græcia supplicium Perjus dare vo-
 luisse.*
 2.22.30. *Non tu Pyrrhe feroc] Ex
 Horatio adumbratum:
 Quos neque scissimi valuerunt perdere
 Mæsi,
 Minaci aus Etrusca Possente manus,
 Et quæ sequuntur.*
 2.22.31. *hec tantis cladiibus auctor
 Patrus erit]* ita rectius, quam, erat.
 Loquitur enim tanquam in re præ-
 sente.
 2.25.33. *Quod si non aliam veniu-
 ssa Neroni
 Invenire viam]* subtilis adulationis
 hoc, cum nondum acres illos spiritus
 Lucano processus ætatis atque opus
 ad blandiens, forte & privatæ offensa,
 iadidissent. Nec piguit Plinium hoc i-
 mitari Pauegyrico ad optimum Prin-
 cipem: *Magnam quidem illud sacro
 desecus, magnam republicæ cultiva im-
 pressum est, Imperator & patres huma-
 ni generis obsessis, captivæ, inclusis: ab-
 lata militum seni servandorum hono-
 rum potestas, ereptumque principi illud
 in principum beatissimam, quod tibi co-
 gitur. Si tamen hæc sola eras ratio, qua te
 publice sanis & abernacuulis adjuveret,
 prope est ut exclamare, tanti fuisse. Ad-
 de quæ ibi sequuntur huic loco lucem
 ferentia.*
 3.7.44. *Mulum Roma tamen debet
 circilibus arvis,*
 Quod tibi res acta est] Pergit ad Nero-
 nem loqui eique blandiri. Quare nihil
 videtur qui hic putant, deber legi pollo,
 quasi ad Romanum sermo sit.
 3.17.54. *Nec potes adversi calidus
 qua vergitur Austri.* Præteruleram mer-
 gium, quia fuit circulus poëtis est
 Oceanus,

Oceanus, ac proinde quod inconspicuum est, mergi dicitur, et ipse locutus Germanicus Cæsar Arateis, *sub mensa sub undas Oceani*, de polo Antartico & ipse loquens: ut & de eodem Avienus: *Subit altera mensa sub undas Pans Erebum*. Sed video eundem sensum esse posse in recepta lectione. Nam vergi palliva terminatione sic dixere Lucretius, multoque posterior Papi- nius. Priscianus denique hunc ipsum Lucani locum adducit, ut ostendat Latine sic dici. Gravior autem hic in Sphæram delinquit Lucaeus, cum pos- tum Austrinum calidum dicit. Est quid- em Austri calidus Arcticum polum spectantibus. At polus Austrinus non minus frigidus Arctico. Addatur hoc cæteris, quæ à Luciano pompeice mag- nis quam ex vero dista.

4.20.81. Inse magna ruum] Seneca: *Vis nihil extra læssat aut quatias, in se ipsa fortuna ruit.*

5.1.84. Nec unquam In turbam nihil serata ledere vegri] Peiraredus amicus meus vir elegantis ingenii sensum meliorem facit scriben- do, *felicia.*

5.12.96. Nec pretium tantu tellus potiusque favoris Turæ eras: exiguum dominos commisit asylum] valde placuit Papius hoc in- venisse. Inde enim illud desumpsit, nihil deterior;

Et nondum crasso laquearia sulva me- tallo, (sebant) Montibus aut alte Grajvis sustulsa ni- Atria, congestos satis explicitura clien- tes, (sonnna) Non impatiatis regum advigilantia Pila, nec dierna ferri statione zenon- tes, (zetamas) Excubie, nec cura mero committere Atque amara violare cibus: Sed nuda potestas Armarit fratres: pugna est de pau- pere vegro.

Vide & sequuntur sane egregia.

5.16.100. Crassus eras belli medius moris] Plutar. Pompejo: *Κρῶτος ἔν τῷ Περσῶν ἀποβολῆς ἠγχιδύλο καὶ τῆτο κῶκυμα ἐν μῆνα τῆ στυμπεσιῶν τ' ἐμύ- λων πόλεμον ἐπὶ ποδῶν ἰχθυῶν.*

5.19.103. Ionium Ægea frangat naves] id rectius quam franget. Est enim Ægeum, ut loquuntur Græci.

6.9.119. Moris una discussa fides, bellaque movere

Permissum est discibus] sic & Vellejus: *Cum mediocris iam ex invidia potentia malecogitantis inter (n. Pompejum & C. Cæsarem concordia pigres, Julia vero Magni, decebit. Annaus Florus mal- tum hujus Annaei amulatur: (casi morte apud Parthos, & morte Julia Cæsaris filia, que nuptia Pompejo, generis- que concordiam matrimonii) sedere te- nebat, statim amulatio erudit. Plutar- chus: ὃς τὴν ἐν Ἀθήναι καὶ ἑμεῶν ἐπὶ λα- νούσων τὴν πολυτικὴν φιλοσοφίαν ἐκεί- νη] ἑλωμύνας.*

6.14.124. Impatiensque loci for- na secundi] sumit hinc illud Papius: *lurisque secunda*

Ambitus impatiens.

6.15.125. Nec quæquam jam ferre potest, casare priorem, Pompejusque patrem] Sallustius dixerat de Pompejo: *Nam particeps domina- tionis neque sinit quisquam: neque, si pe- ti potuisset, orbis terrarum beio conce- sus foret. Vellejus: neque Pompejus, ut primum ad rempublicam aggressus est, quæquam omnino patrem tulit: & in quibus rebus prius esse debebat, solus ei, et crep ebat. Idem de eodem: *crus in toga (nisi ubi vereretur ne quem haberet patrem) modestissimus, amulatum ten- tax, in offensis exorabilis, in reconcilia- tyatia fidelissimus, in accipienda satisfac- tione facilissimus, potentia sua nunquam aut raro ad impotentiam usus, pene om- niam vitiorum expert, nisi numeraretur inter maxima, in civitate libera domina- que gentium indignari, cum omnes civis jure haberet, paves, quæquam æqualem dignitate conspiceret. Nec ab hinc Plu- tar chus de hoc ipso Pompejo: ἄλλ' ἰσὶ- λλο δὲκεν ἀπίστῳ, ἀλλ' ὑπερῆσαν ἐπὶ- λον καὶ κατὰ φρονῆν. Alibi tamen is ipse Pompejo æquior cum de Cæsare pri- mum, deinde de Pompejo sic loquitur:**

ἀπίστα πλο τῶ μὲν ὄντε τῶ γυνῆσαι μῆ- ρον τ' ὄντε κατὰ λῆν, τῶ δ' ἐν μὲν πλο- τῆτο προαυσιῶν δὲ ἰδὲ δὲ κατ. Hinc non a- bit diversus Dion: Περσῶν ἑνὲν δὲν ἐν ἀνδρῶσιν ἀντίστῳ, Κρισῶ δ' καὶ πρῶ- τῳ πῶντος ἐν κατὰ λῆν. Et nota Lædor, prius illos duos, unde testimonium at- tuli, fuisse Cæsarianos: credo & Lu- canum, cum hæc scriberet. mutavit enim inter scribendum, ut jam monui. Nec tamen Pompejum ego culpa om- ni abolverim, non magis quam M. Tullius, ubi libere ad amicos scribit: aut Cratippus, qui in Lædo in insula

Pompejo

Pompejo de divina providentia ob- casum Pharsalicum dubitanti, respon- dit interrogando, quem sponforem habere homines, Pompejum, si pro- eo cecidisset alea belli, melius ea fuis- set usurum? Et ille quidem cunctanter ut Peripateticus. Absolutus & stoica firmitate Cato apud hunc ipsum Lu- canum de Pompejo:

Hinc quoque talis sibi jus promitte- re naudi

Non beae compertum est. 7.6.141. At quævis primo nu- tet casura sub Euro] Multo id melius quam Et.

8.2.169. Fœcunda virorum Pau- vertas fugitur] Palladas:

Ἥρα] πῶν ἠγχι ἀσπρεσίνας.

9.31.217. aque auxerat undas Tertii jam graviao pluvialis (ynthia cornu) sic omnino legendum, non, *hau- ferat*, quod esset, ad se traxerat. Cau- sas enim explicat, cur Rubico solito esset aqualior, longos imbres, & nives Alpinas.

10.14.231. Vicinumque minax in- vudit Arminum, ut ignes Solis Lucio ergo fugiebant astra relicto] Pro & poluinus ut, connectenda cœcinnius sententiæ. Neque tamen retrager, si quis & hæc voculam eji- ciat, scribatque Græca terminatione Arminum, ut infra Auximum, & Rhegion apud Ovidium.

11.21.267. Nullo juve minax ja- Hatis curia Gracchi] Tenue nimis hoc, jactatis, cum trucidati fuerint uter- que, itaque Peiraredus leyi mutatio- ne scribit, *maclau.*

13.15.313. Et nomina vana (ato- nes] id est Cato & ei similes. Male qui aut Catonis aut Catonum scri- plere.

13.21.319. Ac jussam servare fa- mero] Amplius erat quod dicebat Clo- dius, non propter famem scriptam esse legem, sed ut lex scriberetur sa- dam famæ. Vide Plutarchū Pompejo.

14.7.326. Et docilis Syllam secler- um vixisse magnifimum] A Sertorio sumtum hoc dictum, qui Pompejum appellabat Syllæ discipulum. Docet Plutar chus.

14.22.341. Hæ saltent longi, non me duce, iramnia belli Reddantur.] Vera hæc lectio. male vulgata, cum vince. Accipiat miles

præmia vel alio imperatore. cui con- venit quod sequitur: *sub quolibet.*

15.2.349. nec minima desumi] Me- lius manuscriptus nobilissimorum fra- trum Puteaorum, *desumi.* Est enim sperantis. Mutarunt quibus insolita illa Syntacthe.

15.16.353. Dum movet hic calidus spiritantis corpora sanguis] Ex Empedo- clis sententia, quam & Virgilius se- quitur:

Et vitam multo cum sanguine sudat.

Et alibi:

Vna eademque via sanguisque ani- musque sequuntur.

16.13.387. Etatque alte quacum- que ad bella vocaret

Promisere manus] hæc lovia milita- ris.

16.23.396. Castaque que Vogesi curvam super ardua rupera] Non ri- pant. Mons enim Vogelus, & in mou- te castra. Vide Tacitum Historiarum primo. Ruperem autem pro moue di- cere frequens poetis.

17.1.404. Fimis & Hesperia pro- moto lincie Varis] ita legendum, pro- militie, quod ex conjectura moue- ramus, hinc est quem dixi mau- scriptus Puteaorum. Mutatio ead- em sæpe occurrit in Frontini libris. Rem sic esse docuit Strabo initio libri quinti.

17.18.422. (audit Tarbellicus aqior] Ancor emendat magus Scalliger.

17.20.423. Suesones in armis] Notus Gallia populus, Suesiones Cæsari. Vestigia vocis manuscripti præferunt Sæones. vulgo Anones, male.

18.9.436. Pileones immunes] Quia- que hos versus manuscripti omnes non habent. itaque omnino adducor ut adjectivos credam.

18.10.437. Thronas] ita posui- mus ex manuscripto quo usus Can- terns, in quo Thronos. quanquam non uesit apud Tacitum legi Thronos, sed Thronos semper Cæsar, quem fe- curus, puto, Lucaus. Eisdem ma- nuscripti fide hæc versum illi in ne- bulis præposuimus, aliquo nunc sen- su, qui nullus alias.

18.12.439. Andus] Malim An- dis. nam plurale est Andes apud Cæsarem.

18.13.440. Gemabos] Eadem urbs que

qua Genabum alius, ut facile genera mutantur in peregrinis vocibus. ita autem rescriptimus pro Menobos.

19. 8. 457. regii idem spiritus av-
114

Orbe alio] citat Servius ad Georgi-
con 1, aique congruus cum philo-
sophis, qui recedentes hinc animas
illic alia corpora ajunt sortiri.

19. 14. 462. ignavium reditur a per-
cere vita] Appianus Celtico: Περικ-
ουσι Δανωλις κατ'εφεσησι δι' ελπιδα & να-
βιωτας.

22. 2. 550. confectas flamma Lati-
nas] sic & Cicero saepe tum in oration-
ibus, tum in verbis, subdiceus
vocem facile intellectu, ferias.

23. 13. 566. crimemque rotantes
Sanguini populi ulularunt tristia
Galli] fuerat Sanguineum, mutavi-
mus, & mutationem nostram pro-
bant duo manuscripti ex Bibliotheca
ca, quam inagnus Thuanus nihilo mi-
nori filio reliquit: regiorum quoque
unus. Non enim citatis sanguineus,
sed iph

Quos circumtonnis gaudens Bellona
circueas.

23. 27. 580. & medio visis consur-
gere Cayro

Tristia Syllaxi cecidere oracula manes]
in campo enim Martio sepultus Syl-
la. Vide Appianum & Plurarchum.
Sic Marius, de quo sunt sequentia, ad
Aueniem sepultus.

24. 9. 589. Morsura jubet primam,
qua nullo sermone discors

Protulerat natura, rapit] Dubitavi an,
nullo sermone, quasi sponte nata dicat,
an, misso sermone: ut melius cohaerent
illud discors natura. Adduxi locum
Aristotelis de Gen. Animi. lib. 1 v,
cap. 1 v: Διμυρπιθη θρηνη γινωσθεα
τα τερατα δια το δυο γωνας πηλην.
Addo jam alterum locum Problem.
Sed. x: τα τερατα γινωθη] in Μα-
ρτωλων των απρηλων εμψηροισ κατ'
συγχοροτων. Et tertium Plinii lib. 11:

Itaque deciduis rerum onanum sentibus
innumera, in mari praecipue, ac plerum-
que confusus monstrifici gignuntur effi-
gus. Quae Aristotelis & Plinii plane
illud misso confirmant.

24. 13. 593. & solo purgantes ma-
nia lustro] Amburbialibus hostis. vide
Festum.

24. 18. 598. Trojanam soli cui fas
est dicitur] Servius ad 11. A-

neidos: quod colitur breve est, & iates,
sicut Palladium fuerat.

24. 21. 601. Et doctus volucres au-
gar servare sinistra] Et fervare, vox
auguralis, & sinistra auspicia felicia à
sineudo. vide Festum.

24. 22. 602. Septemvirque epulis se-
stus] Recte me hoc reposuisse pro se-
stus, docet MS. P.

25. 1. 604. Et tollens apicem con-
roso vertice flamen] pex puleum
fuisse circa mediani virga emi-
nente,

Ait Servius ad 1x Aeneidos.

25. 3. 606. dispersos fulminis ignes
colligit] dispersos ignes in unum red-
git, ajunt Scholiastae ad Juvenalem &
ad Persium.

25. 4. 607. & terra maeffo cum mur-
mure condit] Moeffo cum murmure, id
est tacita ignorataque prece, ut ait ad
Juvenalem Scholiastes. Condere autem
vox huic rei propria, sepelire dixit
Horatii interpres, infra terram
abcondere Scholiastes ad Persium,
qui addit, ut id fieret, fulmina in lapi-
des transfigurata, id est, lapides sum-
tos pro fulminibus.

25. 5. 608. Datque locis nomen]
Nempe ex caeli regionibus. Cicero:
Caeli fulgura regionibus raris temperantur.
Plinius lib. xii: In sexdecim partem
caeli eo respectu, (nempe fulminum)
dividere Thulesi. Nomina autem fuisse
angularia iis regionibus Servius nos
doceat ad Eclog. 1x: Augures desig-
nant spatia lituo, & eis dati nomina,
ut proprie prima pars dicitur antica, pos-
terior postica.

25. 14. 617. Atque iram superbum
raptis quaevis in exitu] Signantur rap-
tis. Est enim vox propria extilpicio.
Seneca OEdippo:

Nec fibra vitrea rapti peffioribus
poteff

Cicero nomen.

Virgilius xii Aeneidos:
In flammam jugulant pecudes & vit-
scera vitras

Eripunt.

25. 18. 621. venasque minaces Ho-
stili de parte videt] id hostile lacus in
extis Senecae OEdippo, inimici pars
Ciceroni lib. 11, de divinatione. con-
traria pars familiaris Ciceroni ac
Livio.

25. 24. 627. Ecce vitulae capiti fibra-
rum increffere molens

Atheria

Alicrius capitis] τὸ ἀκρηπιον. Est vox
capitis eodem sentatione, Plin. lib. 11.
secundo de divinatione, Plin. lib. 11.
cap. 37. & lib. 28. cap. 2. Livium
lib. 8. Sed nota eadem, eademque
significatio in OEdippo Seneca:

Ac semper omni unico imperio grave,
En capita paribus bina conjungunt
toris.

27. 20. 675. Edonis Ogygio decurrit
plena Lyao] ita legit Servius, aique
esse ορυοκρυ. At Immare eruditionis
Salmastus in Phloianis exercitationi-
bus vult legi Odonis, quia apud Pe-
riegeten Dionysium sunt edovis.

28. 1. 681. Quis furor hic, o Phae-
be, doce, quae tela, manusque

Romana miscent acres] Multo mel-
lius in MS. P.

quod tela.

28. 15. 695. Lasso jacuit desecta fu-
ror] ita legendum dixeramus, non
laxo aut lasso. Probant quod dixi-
mus Manuscripti P. & T.

AD LIB. II.

28. 20. 4. [Ndxique nefas] Verbum
feciale.

29. 3. 10. Se quoque lege iuratus] sic
& de Deo Seneca: Ille ipse omnium
conditor ac rector scripsit quidem fata,
sed sequitur. Semper parer, semel iussit:
ex Stoicorum sententia. Idem alibi:
Ordinem verum fati aeterna series vocat,
cujus haec prima lex est, stare decreto.

29. 15. 22. cum corpora nomina
conclamata jacent] Conclamari sele-
bat tibi ad vitalia lavanda devenum
erat. Hinc res perditae, conclamatae.
Servius ad 11 Aeneidos.

29. 19. 25. Oculisque in morte ja-
centes] Ita manuscripti, non minaces,
quod huic loco minime convenit.

29. 29. 36. Invidiam falliva pe-
rent] Invidiam facere est in odium
adducere: sic lib. 1x:

Pompejo contigit ignis
Invidia majore delm.

Tertullianus de jejuniis: Apud quas-
dam vero colonias praeterea in uno vitu
saxi velati, & ceteri conferti idolis suis
invidiam supplicem obijciunt.

30. 24. 60. tantone novorum
Proventu scelerum quacumq; uter impe-
ret urbi] Seneca epist. xv. Haec omnia
passi sumi pro regno (quo magis mireris)
aeterno.

31. 8. 71. Stagna aridi texere soli]
uridi est in MS. P. vnde recte emen-
davi.

Stagna aridi texere soli.
Sic lib. 111:

Et quae Pontinae via dividit uda pa-
ludes.

32. 2. 85. Ingenti superbum proce-
ffus ab ira] Malueram, ac ira, ut plena
esset oppolitio. Sed ab ira citat Ser-
vius ad 11 Aen. & explicat volumine
in nimum illi propitia, sed ita nos iniqua.

33. 13. 119. Vix te sparsum per
viscera Habi] Babilorum unus à Sul-
lanis laceratus est: alter à Marianis
interfectus, non laceratus. itaque
confunduntur duae hystoriae.

33. 15. 121. discessisse manus] ita
positum pro discepisse, & postulat
seffus. ita Cic. off. 111: cum terra
discessisset. Infra. 111:

Discessit medium tam vastos pelius
adiffus.

Confirmat haec nostram emendationem
MS. P.

33. 17. 123. Ora ferens miles fesse
rotantia mensa

Impossibile] Valerius Maximus de cru-
delitate C. Marci: idem caput M. An-
tonii abscissum lacu manibus inter epu-
las per summam animi ac verborum im-
solentiam aliquandiu tenuit.

33. 20. 125. Te quoque neglectum
volens Scavola dextra] Imo violenta,
Marci scilicet. Neglectum vero, quia
dextram Scavolae osculandam Ma-
rius non dederat. nam suprahabui-
mus:

Ipsos una salustis
Oscula pollice fixisse trementia dex-
trae.

Apud Florum locus similis: Ancha-
rius ipso violente Mario confosus est,
quia fatalis scilicet illamini animi non
portarerat salutem. Plurarchus Ma-
rio: εως απασαυτους μη παρονο-
μας, μηδὲ ἀσπασατο, τὸ ἄλλο οὐκ
εβλεπεν ἢ ἀποσπασαυ τους ται εδοξ-
Augustinus de civitate Dei 111. 27:
In ipsius Marci oculis continuo feriebatur,
quibus salutantibus dexteram porri-
gere natusset.

34. 2. 133. Mesoque, homini quid
fata parent] Emendo ex consensu
Manuscriptorum,
mesoque hominis quid fata pate-
rent.

id est, meso experimenti vitae, quae
summa

63. 11. 190. Colchis & Adriacas
stumanas Abyssos in undas] Tolle
 cœnna, & scribo *Abyssus*, quomo-
 do id nomen Plinio scribitur 11. 26.
 Nec aliter apud Strabonem & Ste-
 phanum. Hæc autem Abyssus Col-
 chis, id est, Colchica vocatur, quia
 Medea, & frater ejus Ablyrtus ibi la-
 cerans, ex Colchis erant.

63. 12. 191. Et *Penei qui rura col-
 lunt*] Putavi delendum *Et*, quia re-
 ctus casus est *penetis*, non *penyis*; sed
 etiam Georgicon 19, *Penei* esse dis-
 syllabum notat Servius. Virgilium
 ergo secutus Lucanus duram contra-
 ctionem aut abscissionem fecit.

63. 14. 193. *Inde læcessura primo
 mare*] Præferam quod in MS. P. est,
unde læcessum.

64. 6. 207. *Qua celer evectis descen-
 dens Mævia ripis*] *et* *velis* inavult Sal-
 mastus.

64. 24. 225. *Perseque Tarfos*] quia
 à Persei talaribus nomen habere Græ-
 cis creditur.

65. 19. 244. *Duri populus nunc cul-
 tor Amanus*] Emenda ex Mss. P. & T.
non cultor. Hoc dicit, Amanum ita
 durum esse ut habitari possit, coli non
 possit. Est ejus montis descriptio,
 tum apud Geographos, tum in Cice-
 ronis epistola ad Catonem.

65. 21. 246. *Castrix*] Melius *castra*.
 MS. P. & R. recentior. Populus est
 ad Mæotum, Plinio memoratus li-
 bro vi.

65. 1. 249. *Olestras*] sic quidam.
 Gens est Indiæ Plin. lib. vi, cap. 20.
 At quos vidi Manuscriptos habent
Orestas. unde credas scribendum *Ore-
 nas*. Straboni sunt *apsi*. Sed non
 mirum mutari vocales inter se lon-
 gas & breves. Sic *ægius* & *dæus*;
œsophus & *œsophus*. Et in Edonis (ysto-
 len) à Luciano factam vult Servius.

66. 5. 253. *Aethiopiæque solum*
 quod non premeretur ab illa signa ori
 regione poli] Servius ad vi. *Aeneidos*:
 Nulla terra est quæ non subjaceat sideri-
 bus: unde perisse addit: *Extra æqui
 solisque vias*, ut ostenderet xii signa in
 quibus est circulus solis. Significat au-
 tem *Mæotiorum Aethiopiæ*, ubi est *Si-
 las*, de quo ait Lucanus:

Aethiopiæque solum, &c.

66. 3. 256. *Quæque caput rapido to-
 lit cum Tigride magna Euphrates*] Sal-
 mastus ita tradidit *Tigrim & Euphra-*

tem uno fonte manare in Armenia,
 qui per diversa euntes longius divi-
 dantur spatio medio relicto multo-
 rum millium. Ex eodem Tauri mon-
 te eos circa Armeniam oriri tradit
 Strabo. Vide & Xenophontem Ana-
 baseos 19, & Philostratum vita Apol-
 lonii lib. 1, cap. 14. Boëtius Sallu-
 stium secutus:

*Tigris & Euphrates uno se fonte re-
 solvunt.*

Plura qui volet adeat Pliniana Sal-
 masti.

67. 4. 276. *Nunc hunc, nunc illum*] Nunc
 enim Asiae nuoc Europæ largi-
 tius indulget.

67. 14. 286. *Descendit Persei*] o-
 mino legendum *Xerxes* ut in Manu-
 scriptis. Nam & Cyrus Perse erat.
 Tres hic referuntur magnorum exer-
 cituum duces, Cyrus, Xerxes, Age-
 memnon.

67. 18. 290. *missura ruina*] Præ-
 ferendum *missura* consentiente ma-
 nuscriptorum auctoritate.

69. 7. 328. *si non committitis illis
 Arma, quibus fas est*] id est his qui pe-
 tant sibi licere bellum gerere civile:
 sine quibus necessario bellum civile
 interibit.

69. 27. 348. *carpere morsus*] ita sub-
 stituimus pro *corpora*. verbum enim
 deideratur. Accedit prope ad no-
 stram emendationem Ms. R. recentior,
 qui habet *compare*. MS. T. *astu-
 gere*, quod glossema putem.

71. 2. 411. *Arboribus suis horres
 incis]* utitur ad 1. *Aeneidos* Servius,
 ut probet horrorem ad religionem
 pertinere. Idem ad *Æn.* 11, *comæna
 sunt metus & religio*.

72. 23. 432. *Implicitas magno læ-
 sar terrore cohortes*
Et vidit] Recte *terrore*, non, ut alii,
torpere. causam habes in his quæ jam-
 jam dicta. Adde Virgilium,
*iam tum religio parvulos terrebant
 agrestes.*

74. 11. 475. *armisque innexa priora*
Arma ferunt] de testudine oppugna-
 toria hic agitur. Ejus hic mos, ut alii
 super aliorum scuta acclivis scandent.
 Tacitus historiarum 111: *traxit
 humeris & super iteratam testudinem
 scandentes*. Et historiarum iv: *invasit
 ve vallum appositum plerique scalu: illi
 per testudinem fuerim: scandebantque
 jam quædam*. Quare MS. P. recte ha-
 bet,

bet, priora, dum & pro *innexa* scri-
 batur, *innixa*.

84. 13. 477. *Quæ prius ex longo nocue-
 runt missa vena]* MS. P. & T. *recessu*.
 quod recipiendum. Subierant inœ-
 nia, ita ut jam telis impeti non pos-
 sent, sicut ante eminus impetebantur.

84. 21. 485. *Perpetuam rupit desol-
 se nullo cratere]* citat Servius ad illud

1x. *Æn.* *armorumque resolut
 Tergmina*. addens armorum connexio-
 nem esse testudinem. Tacitus historia-
 rum 111: *pondera Saxorum vitelliani
 provolvunt, disjectam sunt omnique
 testudinem lanceis consilque servantur,
 donec soluta compage scutorum ex-
 pugnæ aut laceros prosternerent.*

87. 8. 553. *pugnæque læcessere]* ita
 rectius quam *capessere*, ob id quod
 sequitur.

87. 13. 558. *Tunc in signifera resi-
 denti puppe magistro]* in nave prætoria.

87. 19. 564. *perculsa capta cohæsit]*
 Emendatio est viri prælustris Iohanni-
 s Rutgerii, regis Sueonum ad Bata-
 von legati, probata à MS. P. cum ante
 legeretur, *perculsa & capta*. Naves in-
 vectæ in prætoriam Bruui cohæse-
 runt, velut capræ, ipso ictus sui im-
 petu. ita Curtius lib. iv:

*In quarum alteram quinque remis eadem
 concitata & ipsa rostro icta est, & illam
 iovicem tenuit.*

87. 26. 571. *multique perenni
 In ratibus cecidere suis]* Imo lege cum
 MS. P.

nullique perenni

In ratibus cecidere suis.

Quomodo & à priori manu habuisse
 videtur MS. T. sensus est: De puppe ita
 prominentes pugnabant, ut qui cade-
 rent, non in navim suam caderent, sed
 in hostilem, vel in mare.

87. 27. 573. *crur altus in undis
 Spumas & obducto contrectum san-
 guine stictus]* Antea erat, *obducti con-
 trecto*. Sed ita, ut nos, MS.

88. 30. 605. *Discretis mors seva
 viros]* omnino parenthesi hic opus,
 quam visum est addere.

89. 2. 610. *Ausus Romana Graja
 de puppe carme
 Injebat manum: Sed eam gravis in-
 super ictus]*

Amputa] Quædam interdum de histo-
 ria ex affectu, aut quia sic poema me-
 lius fuit, immutat Lucanus, ut hic. nam

Acilius Casarianus miles x legionis

dextra amissa levam in Massiliensium
 navem iniecit, nec prius delitit quam
 eam mergeret. Vide Valerium Ma-
 xim. lib. 111, cap. 211. Est eadem
 apud Plutarchum historia.

91. 4. 674. *In pugnam fringere ra-
 tes]* Pro quibus pugnabant, ut acute
 notat Servius hoc loco utens ad *Æ-
 neidos* 11.

AD LIB. IV.

99. 21. 43. *Cædunt ense viam]* Cæ-
 deudo viam sibi per in-
 via faciunt.

97. 6. 78. *Quamvis crebra micent]*
 verlus hic jam olim mihi suspensus
 fuit. Et corte deest in MS. P. & in
 MS. T. adscriptus demum manu re-
 centior.

97. 10. 82. *Et celo desumum reddi-
 dit aquos]* ita emendavius pro *diffu-
 sa*. Aquas è celo lapsas celo reddidit.

97. 25. 97. *Nos deest prolato nemus
 venturior auro]* simile illud quod de ob-
 sidio Casilini narrat Plin. lib. viii,
 cap. 57. & Frontinus, venturiorum mur-
 ris fame perisse, emtorem autem
 vixisse. Strabo: *ô mûv mæstias lavô-
 thovu, itadû el' ô nêpêvovos*. Narrat
 idem dilerte suo more Val. Max. lib.

vi, c. 6. ubi verba Lucani verbis patri-
 arietent, ut ex his quidam *movem* cap-
 tum ducentis potius denariis *venture*,
 quam ipse leniende *jamis* gratia *confu-
 mere* vellet.

98. 26. 125. *noctes ventura luce rube-
 bant]* longæ tenebræ adventante luce
 paulatim fugebantur, ea ferme facie
 quæ est diei illucescentis primulum.

99. 8. 138. *Succisum curvare nemus]*
 Materiam querere ponti faciendo.

101. 6. 185. *Classica det bello]* ita
 emendandum pro *dent bellum*. Cæ-
 sar classicum canere jubeat: tu ne audi:
 di: signa moveat: ne sequere: jam
 pax erit.

101. 12. 191. *venturi discrimen ha-
 bent]* Loquitur, ut sæpe, tanquam
 in re præsentis. Hætenus quæ facta
 sunt, excusari aliquo modo possunt.
 in posterum vero magnum imminet
 periculum, nam, nisi abfinetur à bel-
 lo, omnes manifesto sceleris contami-
 nari necesse est. Pugnabunt in cives
 jam non ignotos.

102. 12. 218. *nullo discrimine]* Ex
 illo Virgilio:

Tros Tyriisque mihi nullo discrimine
agatur.

Hoc ne, inquit, orandus est Cæsar,
ut vos sibi servare pariat, hac sola
lege ne durius vos Pompejanos ha-
beat, quam Cæsarianos suos? Nam
alioqui, ut Tacitus inquit, recentissi-
mus quilibet servorum & confervis
Iudibus eit.

102. 24. 230. quod pro causa pugna-
bitis equa] ita recte MS. Non alia
causa vos hostibus ignaviores estis,
quam quod iustum bellum geritis.
Nam illos scelera obdurant.

102. 25. 231. Sed veniam] ita emen-
davimus pro Et. Est enim ἀποδοξασθαι.

103. 9. 245. Feci nostra p[ro]p[ri]a sic
emendavimus pro *nostra*, quod sane
monstrat erat simile. adeo nullus inde
commodus elici poterat sensus. Hoc
vult: Purerat bellum civile Deorum
& fati iniquioris videri culpa, praeter
fati fortuna praemia ignotis ignotis
implicissent. nunc profecto nostra
est, quia alter alterum novimus, ejus-
que rei certi & nobis conficii sumus.
Nam quæ aut ignorantia aut imperi
sunt, eorum culpa facile fato assi-
gnatur: quæ destinata *καὶ ἡ προσηγορία*
aguntur, ea non ἀσχετὰ sunt, sed
ἀσχετὰ.

103. 19. 255. Agnosci superos]
Deos tibi faventes cognoscis, qui cau-
sam tuam non tantum felicem, sed &
favorabilem faciunt.

104. 25. 293. misericordie copia mor-
tium] ita quidam MSS. efficacius quam
alii libri *misericordie Martii*. in Septimo
similiter:

mortisque suorum

Permissere meis.

106. 28. 350. consilii inimica tuis]
Tuis rebus, tua dignitate adversantia.

107. 1. 352. nil fata morantur] vide-
mus hoc agere fortunam, ut te Orbi
imponat. nos ei moram injicere nolu-
mus.

108. 17. 397. Et non deductos recipi
sua terra colonos] Antequam dedu-
cerentur; quod non contingebat, nisi
veteranis & viginti annis.

108. 19. 399. quod abest factor] ita
rectius MS. quam *parvor*. Liberavit
illos fortuna ab una maxima mole-
stia, partium studio. Vtercunque vic-
cant, serent facile, alteri parti ob Sa-
cramentum vetus, alteri ob recens
beneficium benevolentes.

109. 2. 403. in partes aliquis sed Cæsa-
ris ausa est] Et hoc, ut alia quedam,
de Lucano sumit Florus: *Aliqua tem-
pora adversus abentem darent ausa Fer-
una est*. in eadem historia parte.

109. 5. 406. Illic bellaci confisus gente
Civetum] omnino cum MSS. legendum
Carictum. Civitas vocat Plin. l. 111,
c. 21. *νυγελίη* hæc pars Straboni.

110. 2. 426. Nanque ratiem vacua
sustinent unigue cuppa] confer cum
hoc loco similes Herodiani & Capri-
tolioi in Maximino.

111. 10. 459. Resiliunt rupes cæsum
mare] sensus erat commodus, nisi re-
fragantur manuscripti, qui raptus
habent. Raptus igitur intelligi rap-
tinas, res ipsas raptas, corpora, naves,
quæ pertracta ad has cavernas, dein-
de iterum evomuntur.

112. 1. 480. a tanto occurrere sua]
Non ideo minor nostra laus erit, quod
mortem nobis inferemus, nisi re-
fragantur manuscripti, qui raptus
habent. Raptus igitur intelligi rap-
tinas, res ipsas raptas, corpora, naves,
quæ pertracta ad has cavernas, dein-
de iterum evomuntur.

112. 8. 487. metus hinc abscissa] ita re-
ctius quidam libri, quam *omnis abest*.
Horatius enim est oratio.

112. 10. 489. *Vi cum]* ita restitui-
mus, pro *Aur*.

113. 8. 519. Victuroque Dei calat
ut vivere darent

Felix esse dant] vide locum Aristoteli
quem adfert Plutarchus consolationis
ad Apollonium, ubi hoc, velut arca-
num, prodit Silenus.

113. 12. 523. sic quoque *visæ* temore
paraverit] Quod signum erat præcipi-
tantis noctis. Anacreon:

*μυροσπίδι πὸς ἄρα
σπέρη] ἢ ἄρηδος ἡδὴ
κατὰ χῶρα τῆν βούρα.*

114. 20. 557. *minimamque in morte
viventis est]* ita ex MS. restitui-
mus. Antea fuit *minimamque*. Sensus hic:
Minima pars fortitudinis erat mortem
opperere, in ipsa morte militanter
pugnare, id vero plus erat.

114. 26. 563. *cum forte cruenta
Fratribus murrant frater]* ita scri-
bendum, non, *incurrit*.

115. 19. 585. *Inter semirutas ma-
gnæ Carthaginis arces*
Et *(Lucanum)* Locum *Aquilariam* vo-
cant Cæsar commentarii. sed in in-
nascripto Lucani Scoliaste scribi vi-
deo. *Αρχιλιμια*.

116. 9. 599. Hoc quoque tam vastas
cumulatit numero vires

Terra sui factus] Quid veri in hac fa-
bulla lateat, qui scire velit, consulat
Solinum cap. xxiv, quæque ibi ex
Hieronymo & ex Eusebio adfert Sal-
masius.

118. 3. 655. Sed majora dedit co-
gromina collibus istis,
Pavum qui Latius revocavit ab ar-
cibus hostem

Scipio] vocatur enim locus castra Cor-
deliana.

118. 16. 669. Extremis Libyæ gen-
tibus] omnino rectius *Libyæ gentes*, ut
sit expositio ejus quod præcessit, regis
vires, & cohæreat cum sequenti-
bus.

119. 17. 693. Sceptis fructibus putat
esse retentis] Retinuisse regnum vel ob
hoc gaudet, ut Curioni possit male-
facere.

120. 6. 705. Eripe consilium pugna]
sic nos emendavimus, cum legeretur
pugna. Probat MS. P. etiam MS. T.
manu secunda. Sequentia quoque ali-
ter quam habebant distinximus. Vult
enim à vacuo milite expendi causa-
num iusta, dicum merita: Vbi in acie
læterit, hæc cessare.

120. 20. 719. metuens incantus ab
hoste timere] Improvisus hosti hæc
simeretur, hoc solum timebat ne ab hoste
imeretur, aique ita prælii negaretur
occafio. Sic Latinus Pacatus: *Quo
quidem tuus maximo gaudebat exerci-
tus, cum se videret ultro lapsi, qui ni-
hil magis timebat, quam timere.*

120. 25. 724. cauda solerior hostis]
Ichnemnon cui internecium cum a-
spide bellum intercedere ait Plinius
l. viii, c. 24. & modum gerendi ad-
dit: *in caudam attollens ietus irritos
averfus excipit, donec obliquo capite spe-
culatus irradat in fauces*. Adde Ni-
candrum, Scrabonein, Oppianum de
Venatu.

121. 17. 745. projectis in agras] ma-
ris prohem, quod est in MSS. *dejecit*,
ex colle scilicet in planitiem.

122. 24. 780. Denique globis]
citat Servius densisque. Et ait simi-
liter scriptum Virgilio: *Extremi ad-
dentes aciem, secunda conjugatione,*
quod apertum ex Lucretio:

quis se condensat aer.
Quod autem idem Servius id sine hu-
mili versus recte habet pro *relato*.

aut memoria ipsius, aut excribentis
est culpa.

123. 19. 809. *Quam vim ista pla-
ces]* Tacitus: *Nec inquam atrocioribus
Populi Romani cladibus, magisve iustis
iudiciis approbatum est, non esse cura
Deis locuturam nostram, esse ultionem.*
Vide & Ciceronem 111, de natura
Deorum, ubi de Cinnâ Sermo.

123. 20. 816. *Perdita tunc sibi no-
merunt sacula]* id rectius quam *Orbi*,
ob ea quæ præcedunt.

124. 3. 821. *Ius licet in jugulos no-
stros sibi fecerit esse]* Non improban-
da hæc lectio: At MS. P.

*Ius licet in jugulos nostro sibi fecerit
esse*
Sylla patens.

Quasi dicat, Romanos Romanis ar-
mis subactos, sicut alius dixit, pro-
vincias provinciarum sanguine vincit.

AD LIB. V.

124. 11. 4. *Gladioque cadens At-
lantis Olympo]* Cave
illud *Atlanti* secundo casu acci-
piens. Significat enim ex occafu Vir-
giliarum mensent Decembrem.

129. 24. 134. *barbarica cum lampa-
de Pytho*

Asist] Quo tempore templum Del-
phicum, cui Pytho nomen, à Brenno
incensum est.

130. 3. 139. *Seu Paan solium tem-
plis arce nocentes]* Et hæc causam &
alias quasdam apud Plutarchum ha-
bes libro cur cellaverint oracula.

132. 15. 208. *tunc viciore vultu]* ita
scribendum, non *visis*. Post *ille*, jid
est Phœbus.

132. 16. 209. *exclusaque templi]*
Melius MSS. *expulsaque templi*. eje-
cta vi numinis.

132. 21. 214. *Stat nunquam facies]*
Adfert Servius ad illud vi *Aeneidos*:
non color unius.

132. 23. 216. *Terribilis sed pallor
ineff]* Pallor est non territe, sed ter-
rentis.

133. 2. 226. *Subsideret regnum]* Ser-
vius ad vi *Aeneidos*: *subsejores vo-
cantur qui occisuri aliquem delibescunt*.
Et libro xi: *Subsejait adulter, dolo pos-
sedit. Lucanus: subsidere regnum (hæc
dos Eubææ. Unde & subsejores dicuntur
qui in insulis latros interebunt, &
hostium dolos subsejait vocantur.*

134. 5. 354. *frictos, sed nalis, onfer*] Eufes qui stringitur, videt esse in militum potestate, non in sua.

135. 9. 290. *factus quos inquit, equis*] Imperatores Leo & Athenius in constitutione qua est xxxi, Codicibus Iulianeo, de Episcopis & Clericis: *si eos quos par factus conquirat & equas, utriusque similis parna committetur.*

136. 2. 314. *disce sine armis* Posse pati.] Diu est quod loquendi genus hoc annotavimus in tragedia Seneca:

Inmano regnum est posse sine regno pati.

Seneca pater controversia nona libri 11: *Patrem putas pati sine liberis posse & paulo post: non possum sine te pati. & controversia decima libri eiusdem: Pater sine viro pati.* quod & in excerptis legitur eodem modo. Ipse infra Lucanus:

Et nescis sine rege pati. Hæc omnia sunt uniusmodi.

136. 29. 340. *nunquam se cura deorum*

Se premi] ut Græcus dixerat: τὸν ἄγαν ἵδ' ἐπὶ τῆς θεῶς: τὰ μὲν δ' αὖ τὸν ἄνθρωπος. 137. 21. 363. *disce perire, Disce mori*] Disce in poëta quod in prælio ulsures, ferire & noctem contemneret.

138. 1. 369. *Ad scelus hoc*] Ad occidendos eos qui pacem optaverant.

138. 9. 375. *Quas recipit Salapia puius*] variant hic manuscripti: Sed quam recipimus vera lectio est; Salapia enim paludi nomen. Plinius 111, 2.

140. 15. 430. *Primum*] Mellis MS. P. *Et primum.* Sequitur enim mox. Et primum quidem, inquit, ferrens fuit ventus, mox elanguit.

141. 18. 459. *Palæstina unci confixit ævena*] Est in Epiri ora Palæste.

142. 2. 474. *morietur nepotis*] Vellejus; Filius quoque parvus Pompeji Italia natus, intra breve spatium obiit. At nepotum habet MS. P. An quod filia ante interisset? de ejus enim sexus prole loqui videas Plutarchum & Dionem.

142. 7. 479. *meditatus Lencada bello*] Meditatus suum proprie bellum civile, quod postea ad Actium gestit. 142. 15. 487. *uocare*

Te Casar, non ire jubei] venit ad amicos. itur in hostes aut in vacua.

144. 3. 539. *Indocilis privata loqui*] Arif. 11 Politicorum 4, de Iafone Phæro: *ὡς ἐκ ἐπιστάτου ἐκιδότης ἴθω.*

145. 11. 572. *cori verent mare*] conjectura vera ducentibus MSS. qui non, *veniens cori in mare, sed, cori venient mare, praferunt.* Virgilius *Æneid. 1.*

Ni faciat, maria ac terras calumque profundum

Quippe ferant rapidi secum, verrentque per auras.

146. 10. 602. *vento cui concidit*] ita MS. id est, succumbat.

146. 28. 620. *monstriferos agit vada sinis*] Plenos bellis.

146. 30. 622. *regnoque accessit terra secundo*] Terra accessio facta est ejus fortis qua Neptuno obvenerat.

147. 17. 639. *nauta videre tremetes*] nempe si qui cum in mari erant.

147. 25. 647. *stultisque evortit puppem*

Non valet in fluctibus] Mutavimus distinctionem, & colou duabus vocibus posterius posuimus, sensu non constante aliter. Quo minus fluctus qui evortat navem, obstant fluctus alii. Probat hanc interpunctionem MS. T. Etiam in aliis MSS. eadem interpunctio. Sed pro fluctibus est fluctum.

148. 5. 655. *parva quem puppe stentera*

Tam magno petiere mari] Imitatur Papius, cum Choræbum hæc facit Apolloni dicentem:

nigra quem sube finisri

Quæris, inique, poli.

148. 15. 665. *Nesciat*] Non, Nesciat, est enim optantis.

148. 18. 668. *Privatum, Fortuna, mori*] Meo judicio privatum me mori, quauquam enim sum & Dictator & Consul, nihil tamen ista mihi sunt, qui regiam potestatem speravi, nec ulla minore contentus esse possum. Hanc nondum adeptus, privatus mihi videor. Itam Secundo:

Non privata cupit, Romana quisquam in urbe

Pompejum transire parat.

Non privata, id est, regnum. Hic privatum est noudum regem. Similis est apud Plutarchum locus de Mario: *ἐπὶ τῶν πρῶτων ἀνδρῶν τῶν ἐπὶ τῶν γορευμένων, αὐτῶν καὶ πρῶτον ἐπὶ τῶν.*

βασίλειος δὲ μὲν πολλὰ κενήμενος, ἀδύποτος τὴν αὐτῶν τὸν μὲν ὡς ἐνδεὴς καὶ ἐτελεῖσθαι ἐπὶ τῶν πρῶτων ἀνδρῶν.

150. 13. 720. *Nudas aquilonibus vada*] Ino Nymphæum ab austro tutius non est. Dicendum ergo, quod Servius ait ad 111 *Æneidos: Auspiter quous venis. nam ad Thivaciam Aquilone navigatur.* Sed nec sequentia cum Casaris commentariis concilies. Nam eo teste certo, incredibili felicitate Ausper, qui per biduum flaverat, in Africum te vertit, non Boreas in Africum.

150. 20. 727. *mentes dominatur in aquas*] bonas, pias, faciles.

151. 7. 741. *numquam parumque Disulturnis*] Bene explicat vetus Scholiastes: *numquam ad belli rationem parum ad effectum.*

151. 18. 752. *vereor civilibus armis Pompejum nullo tristem committere damno*] Pudet me in hoc civili bello, quo omnes conjugibus ac liberis carere debent, lætum ob uxoris presentiam conspici.

152. 1. 764. *forte frequent*] Vulgari aliudum sorte, hoc est, divortio: cum alicui vere amantes mors sola sepat. Speciem autem divortii habet ista separatio. Ideo dicit *dimissæ*, quæ vox divortio convenit.

152. 9. 772. *cum facias etiam nunc vota perisse,*

Præ nolim servare malis] Aliter hæc distinguenda hunc in modum:

Sors tibi, cum facias etiam nunc vota perisse?

Præ nolim servare malis, sed morte patere sequar ad Manes, servus dum malis venotus

Pæna procul terras, ut vram tibi nempe superfler.

Adæe quod assuescis satis, &c.

Dixerat Pompejus:

Tuitor interea populis, & tuitor omni Rege læte.

Regem Cornelia, quomodo fieri possit, ut ipsa secura sit, cum Pompejus ipse eo loco positum se sentiat, ut mortuum se quam vivum malit. Nam & hoc dixerat:

non nunc vita mihi dulcor, inquit, cum tædet vita, læto sed tempore conjunx.

Quomodo ergo, ait Cornelia, ego secura ero, cum tibi mors in voto sit?

Deinde fac me satis fortem futuram, ut tibi superesse nolim, tamen tamdiu saltem su perero, donec nuntius claudis ad me advenierit. Iam vero & hoc ipsum metuo, ut satis fortis sim ad mortem capeffendam, postquam à te sepulta didicero te carere. Illud autem aliusciscis, sitne erratum scribarum pro assuesciscis, an hic, ut alibi, Hispaniensis poëta à puritate Latini sermonis disciverit, in medio relinquam.

153. 20. 813. *carnisse timebat*] Motuebat ne Pompejum non reciperet. Atqui recepit, sed victum: quod pejus quam non recipere.

AD LIB. VI.

154. 1. 3. *Pæne suum videre De]* Sic Plinius ubi

de Elephanto agit & Dracone, naturam ait spectaculum sibi ac paria composuisse. Metaphora ab arena. Spectatores & fautores dicit: Arena Pharsalia; Par gladiatorum Casar & Pompejus. Sic alibi:

sed par quod semper habemus

Liberas & Casar erunt.

154. 15. 17. *Ephyraque maria serua]* Dyrhachium conditum à Corycæis. Corcyra à Corinthiis. Vide Strabonem & Thucydidem.

154. 22. 24. *Indique precipiti scopulisque vomentibus aquor*] MS. P.

nam clausa profundo

Indique & illisum scopulis vomentibus aquor.

Pro vomentibus, rectius forte, vomentibus legas.

157. 7. 84. *Advectus cum plena serant præsepia culmos]* sensus videtur esse, culmorum at idorum satis fuisse in præsepibus, sed ab equis desideratas herbas virides.

158. 24. 126. *Quam Minuti castella vocant]* Minuti conjusdam in hac historia meminit Appianus. Si id nomen rectum est, fecit & hic in secunda sytosten Lucaus. Ita enim peccata postarum solemus ὑποκαταλασσω. At MS. P. & T. *Nunici* habent.

159. 8. 139. *jam mundi jura petebat]* MSS. omnes pat ebant, ut sensus sit: Iam aditus erat ad libertatem.

160. 3. 169. *An plus quam mortem vitis dare]* An posset virtus in loco loco & certamine, amplius ali-

182. 6. 784. tristis felicitibus umbris
Vultus eras] Hinc illud Papii in lo-
co simili Thebaidos xv.

Marens Argolici despecto lumine ma-
ner.

Et quae sequuntur.

182. 9. 787. Sylva de re Fortuna
querentem] Nunc primum post mor-
tem, qui in vita fortunam adeo obse-
quentem habuit, ut Felix ideo dicere-
tur. Queritur autem Sulla ob profra-
tas partes patricias, quas ipse foverat.
Simile est illud Taciti: *uram victor
Sulla suscepit: neque tamen dedicavit.
(de Capitolio sermo est) id solum scilicet
eius negavit.*

183. 11. 810. alluat unda] alluat
unda MS. P. rectius.

182. 15. 814. Siculis genitor Pom-
pejus in arvis] oris MS. P. quod re-
ctum puto. nullis habet MS. R. A.

183. 18. 817. Europam miser Li-
byamque Asiaeque timeat

Distribuit vinulos vestris Fortuna tri-
umphis] Martialis v:

Pompejos iuvenes: Asia atque Euro-
pa: sed ipsam

Terra tegit Libye, si tamen ulla re-
quid mirum toto si spargit urbes ju-
cere

Vno non poterat tanta ruina loco.

Petronius:

Et quasi non posses tot tellus ferre sa-
pulebra,

Dixisti cineres.

A D L I B. VII.

185. 11. 28. Vnde pates somnos
populi] Est optan-
tis, ut illud Syrorum, Quis dabit? in
epistola Medea:

Sed mihi tam faciles nate, meosque
ideos?

Seneca parer controv. xi: Vnde talen
parem] sensus est: Vtinam populo Ro-
mano similis formosus contingeret, &
sicut tu illum, ita ille te vicissim, vel
hoc saltem modo aspiceret.

185. 21. 38. Injura] usque p[ro]p[ri]e
spon-
te sua, non imperio parentum, aut
aliorum. Scaliger malebat, Invenisti-
que puer.

186. 9. 50. Mortis vicina properante
ter amovet horam] MS. T. sic habet,
quomodo huic locum amandatam vido
ad eodem, cujus ante & honoris
& amicitia causa memini, Ruigerio:

Mortis vicina properantes admove
horas.

186. 17. 58. Hoc placet d Superi] sic
Martialis: Hoc Fortuna placeat Et Sta-
tius: placeat hoc tibi fulguris auctor?

187. 12. 79. Si dice te, non] Non
jubeute. Si tibi Senatus, jusse in Sena-
tui imperas. Posses & jussu scribere,
id est legitimo.

187. 13. 80. Si juris quocumque
velint concurrere campo] Imo velis, ut
habent MSS. loquitur autem Cicero
non ex sua tantum, sed & ex Senatus
persona.

190. 6. 156. Et trabibus mixtis
avidos typhomas aquarum] lege Siphon-
nas. Olympiodorus in metoiris: τὰ
ἄσπερα (vocant) διὰ τὸ δίκην τῆ
σικωρῆς ἀνοσπᾶν τὸ ἕδω τῆς θαλάσσης.

Plin. 11. 49. ex eodem genere & in lon-
gum veluti fistulam nubes aquam trahit.

190. 14. 164. Usque ad Thefaliam
Romana & publica signa] A vocata est
nam vox signa praecessit veru autem
quarto. Dicit autem illa signa fuisse
publica populi Romani, usque ad pu-
gnam Pharsalicam. Postea enim nulla
in Caesarem, nisi privata arma. Similis
locus Taciti: Postquam Bruti & Cas-
sio casis nulla jam publica arma.